
 diário oficial Nº 34.751  171 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 063/2021-NGPR/RH 
Belém, 27 de Outubro de 2021

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2021/1225374.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 03 a 06 de novembro de 2021, 
aos municípios de Capanema/PA e Santa Luzia do Pará/PA. Aos servidores 
João Paulo Alves Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula: 5945751/1), 
Christian da Natividade Gonçalves (CPF: 007.507.902-02, Matrícula: 
5911150/4) e Aarão Petter (CPF: 043.929.124-00, Matrícula: 5903253/2). 
Tendo como justificativa realizar mapeamento para aplicação do plano de 
trabalho, in loco, para execução de projeto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 721744
PORTARIA Nº 062/2021-NGPR/RH 
Belém, 27 de Novembro de 2021

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2021/1225411.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ressaltamos que tais diá-
rias subsidiarão a viagem do período de 03 a 06 de novembro de 2021, aos 
municípios de Acará/PA e Concórdia do Pará/PA. Aos servidores Francisco 
Fabricio Glins de Araújo (CPF: 843.989.902-59, Matrícula: 5723167/4), 
Erivaldo Guerreiro Calvinho Júnior (CPF: 577.987.702-59, Matrícula: 
5945757/1) e Miguel da Silva Pereira (CPF: 052.916.202-42, Matrícula: 
5955423/1). Tendo como justificativa visitar as Associações nos referidos 
municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 721741
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6921/2021 – ADEPARÁ, 
DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/1219116  da DDIA.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) CLECIO DE MORAES CORREA, matrícula nº 
54197074/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na Gerência 
de carnes, Ovos e Derivados/ GCAR, a contar de 01.11.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 722163
PORTARIA Nº 6920/2021- ADEPARÁ, 

DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/1087900, devidamente homologado pela Di-
retoria Geral.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o(a) servidor(a) ROBSON PEREIRA MATOS, matrícula 
nº 55586068/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da Ger. 
Reg de Capitão Poço/ PFA de Ourém para ESC de São Domingos do Capim, 
a contar de 01.11.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 722122

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 6968 de 27 de Outubro de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor AR NALDO PANTOJA DOS SANTOS FILHO, 
matrícula n°  5939070/2, para exercer a função de Fiscal do Contrato 
nº 80/2018, firmado entre a ADEPARÁ e HEIRIMAR COSTA DE ARRUDA, 
CPF nº 257.521.112-34, que tem por objeto locação de imóvel no municí-
pio de CURRALINHO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 721966

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6937/2021: BENEFICI-
ÁRIO: LILIAN DA SILVA MORAIS;Matrícula:57223554;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Re-
alizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica, prestação de serviço de pessoa física e aquisições de materiais 
diversos de consumo, para atender as necessidades da Ulsa de Anapu.
Elemento de Despesa / Valor: 339030/36/47/39/ R$ 2.100,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordena-
dor de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 721565
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6936/2021: BENEFICI-
ÁRIO: EDINALDO GARCIA SILVA;Matrícula: 54189700;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica,prestação de serviço de pessoa física e aquisições de materiais 
diversos de consumo, para atender as necessidades da Ulsa de Igarape
-açú.Elemento de Despesa/ Valor: 339030/36/47/39/ R$ 1.500,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Orde-
nador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 721558
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6945/2021: BENEFICIÁ-
RIO: JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEIRA; Matrícula: 5904808;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de trans-
porte (locomoção), para atender as necessidades da Gerência Regional 
de Breves.Elemento de Despesa / Valor: 339033/R$ 1.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 721613
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6943/2021: BENEFI-
CIÁRIO: NIVEA PAULA ASSUNCAO ZANDONADI; Matrícula: 54181820; 
Função:20Agricultura;Programa:1297;Projeto/Atividade:8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aqui-
sição de materiais diversos e serviços de pessoa jurídica; Elemento de 
Despesa / Valor: 339030/39 / R$ 1.700,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 721609
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6942/2021: BENEFICI-
ÁRIO: PAULO BESERRA MAIA; Matrícula: 5947922; Função:20Agricultu-
ra;Programa:1297;Projeto/Atividade:8338;Fonte:0261;Objetivo: Ocorrer 
com despesas de pronto pagamento de aquisição de serviços de pessoa 
física, para atender as necessidades da Gerência Regional de Almeirim; 
Elemento de Despesa / Valor: 339036/47 / R$ 1.440,00;Prazo de Aplica-
ção (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de 
Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 721603
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 69442021: BENEFICIÁ-
RIO: GEDEON RAMOS DA SILVA;Matrícula: 6403724;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Ocorrer 
com despesas de pronto pagamento de aquisição de serviços de pessoa ju-
rídica,para atender as necessidades da Gerência Regional Rondon do Pará.
Elemento de Despesa/ Valor: 339039/ R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 721604
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6941/2021: BENEFICIÁ-
RIO: MANOEL PEREIRA CARDOSO; Matrícula: 5948648;Função:20Agricul-
tura;Programa:1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Ocor-
rer com despesas de pronto pagamento de aquisição de materiais diversos 
de consumo e serviços de pessoa jurídica e transporte (locomoção), para 
atender as necessidades da Gerência Regional Abaetetuba; Elemento de 
Despesa / Valor: 339030/33/39/ R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 721601


